
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
<"у. n..Mib N,JMoih 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

^ (шифр СМ.5089.*) 
«Фундаментальная механика» —j 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе специалитета (шифр СМ.5089.*) «Фундаментальная 
механика» по специальности 01.05.01 «Фундаментальные математика и механика». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
01.00.00 Математика и механика от 02.12.2022 № 05/2.1/01-03-11. 

[Начальник Управления л // —• 
образовательных программ п1 /у // М.А.Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отА5.J Я,№ 45$OiH 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе специалитета (шифр СМ.5089.*) «Фундаментальная механика» по специальности 01.05.01 

«Фундаментальные математика и механика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Абрамова 
Ангелина 
Вячеславовна 

Тензор деформации и 
кристаллографический ресурс 
мартенситного превращения в сплаве с 
памятью формы Ti-Zr-Nb 

Евард Маргарита 
Евгеньевна 

доцент Кафедра теории 
упругости 

2 Дорофеев 
Никита 
Павлович 

Исследование деформации 
неоднородных пластин 
аналитическими и численными 
методами 

Наумова Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра 
теоретической и 
прикладной 
механики 

3 Ефимов Егор 
Анатольевич 

Задачи о фазовых переходах в 
механике сплошных сред при наличии 
состояний со смешанными фазами 

Осмоловский Виктор 
Г еоргиевич 

профессор Кафедра 
математической 
физики 

4 Лукашов Родион 
Витальевич 

Сравнительное исследование 
особенностей динамической 
прочности бетонов и связующих 

Волков Григорий 
Александрович 

доцент Кафедра теории 
упругости 


